
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 
 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO 

DETERMINAZIONE n° 24 del 18/11//2015 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER EVENTO CALAMITOSO DEL 15/11/2014: MESSA IN SICUREZZA 

DEL VERSANTE RETROSTANTE IL CIVICO N° 30 DI VIA ARZANI.  
APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CRE. 
CIG 6058851204- CUP B63G140009100022  

DETERMINAZIONE 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciotto, del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE 

- in data 15/11/2014, il territorio di questo comune veniva interessato da violenti piogge che causavano, tra l’altro, un 
movimento franoso incipiente sul pendio retrostante gli edifici di cui ai civici da 28 a 32 di Via Arzani,  minacciando in 
particolare il condominio di cui al civico 30; 

- a seguito di sopralluogo del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Alessandria del 19/11/2014, a cui seguiva il relativo 
verbale, il Sindaco con propria Ordinanza n. 17 in pari data, a tutela della pubblica incolumità, provvedeva ad ordinare lo 
sgombero di n. 7 famiglie residenti nel condominio di cui al civico n.30 di via Arzani; 

- per fronteggiare una tale situazione di criticità, si determinava la necessità di intervenire, con urgenza e senza indugio, al 
fine di ripristinare lo stato dei luoghi e dell’agibilità del condominio di cui al civico n. 30 di Via Arzani e quindi lo stato di 
pregiudizio per la pubblica incolumità, eseguendo un intervento di consolidamento del versante retrostante il condominio 
citato 

VISTA, a tal fine, l’ordinanza sindacale n. 22 del 03/12/2014, con cui: 

- venivano incaricati i tecnici Ing. Roberto Sperandio dello Studio Associato INGEOPROJECT, C.so G. Matteotti, 12 – 10121 
Torino e il Dott. Geol. Enrico Parodi con studio tecnico in Stazzano (AL) di avviare i lavori di somma urgenza previo 
redazione, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i, del relativo verbale e della perizia di stima/progetto esecutivo dei 
lavori in questione; 

- veniva ordinato all’impresa “COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. SIGLABILE CITIEMME S.R.L.” con sede a 
TORINO 10121, Via Donati 14, di procedere, sotto l’osservanza delle direttive dei tecnici incaricati, l’esecuzione degli 
interventi di consolidamento del versante sovrastante il civico 30 di Via Arzani interessato da un dissesto idrogeologico; 

per una somma di circa € 10.931,20 per spese tecniche, comprensive degli oneri previdenziali e l’iva di legge, ed € 128.100,00 
per lavori, comprensivi dell’iva di legge, pari a complessivi € 139.031,20; 

RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. 49 del 13 dicembre 2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto il cui costo complessivo ammontava ad € 140.000,00 di cui € 
105.716,74 per lavori ed € 34.283,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 30 dicembre 2014 veniva stipulato il contratto d’appalto per scrittura privata tra il Comune di Cassano Spinola e 
l’impresa Compagnia Torinese Monitoraggi s.r.l.” con sede a Torino; 



 

 

- che con propria determinazione n. 8 del 13/04/2015 veniva liquidato il 1° stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 
31/01/2015 dell’importo di € 103.109,48= oltre IVA di legge pari a complessivi € 125.793,57 e le competenze tecniche spettanti 
ai tecnici incaricati Ing. Roberto Sperandio e Dott. Geol. Enrico Parodi, rispettivamente di € 5.000,00, oltre oneri fiscali e 
l’iva di legge pari a complessivi € 6.344,00 e di € 3.431,37, oltre oneri fiscali e l’iva di legge pari a complessivi € 4.270,00; 

DATO ATTO 

- che il Direttore dei Lavori Ing. Roberto Sperandio, in data 22/09/2015 prot. 2896, ha presentato per l’approvazione gli atti 
relativi alla contabilità finale dei lavori e il relativo certificato di regolare esecuzione redatto in data 30/04/2015, dal quale 
risulta un credito netto all’impresa di € 1.864,90 oltre l’iva di legge per complessivi € 2.275,18; 

- che il Conto Finale di cui trattasi è accompagnato da una relazione del Direttore dei Lavori e dal CRE dal quale risulta che 
l'Impresa ha sottoscritto il documento senza riserva alcuna 

- che il tecnico incaricato, in pari data, ha presentato la parcella inerente il saldo delle competenze tecniche spettanti per 
l’importo di € 258,74 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% e iva al 22% pari a complessivi € 328,29; 

VISTA la nota delle competenze spettanti al Responsabile del Procedimento dell’importo di € 740,02, depositata agli atti; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori, e considerato che, trattandosi di lavori di 

importo inferiore a 500.000 Euro, tale certificato è sostitutivo dell'atto di collaudo; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 229 comma 3 del Regolamento D.P.R. 207/2010, il C.R.E. ha carattere provvisorio, ed 

assume carattere definitivo decorsi 26 mesi dalla data della relativa emissione (30/06/2015); 

PRESO ATTO che la Regione Piemonte con Ordinanza commissariale n. 2/A18.000/217 del 01/04/2015 ha approvato il piano 
degli interventi previsti all’art. 1, co. 3 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 217 del 07/01/2015, da 
cui risulta che al Comune di Cassano Spinola, per gli interventi di cui all’Ordinanza Sindacale n. 22 del 3/12/2004, è stato 
assegnato un contributo di € 139.000,00; 

VISTA la certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario allegata alla presente, con la quale si attesta che alla data 
della presente determinazione le disponibilità di cassa non consentono il pagamento delle somme dovute e che, pertanto, 
al pagamento si provvederà non appena verrà erogato il contributo e comunque nel rispetto del capitolato d’oneri , in 
conseguenza del quale si provvederà ad inviare alla Regione Piemonte – Settore Pronto Intervento – le relative quietanze 
dei mandati; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 217 del 07 gennaio 2015; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione; 

VISTO il D.Lgs. 163/06 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata; 

2) di approvare, come approva, gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto redatti e firmati dall’Ing. Roberto 
Sperandio in qualità di Direttore dei Lavori, e già descritti in narrativa, derivanti dall'esecuzione del contratto d'appalto 
citato in precedenza; 

3) di approvare le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori medesimi, da cui risulta un credito all’Impresa 
di € 1.864,90 oltre l’iva di legge per complessivi € 2.275,18;  

4) di autorizzare la liquidazione e il pagamento all'Impresa appaltatrice, “COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. 
SIGLABILE CITIEMME S.R.L.” con sede a TORINO 10121, Via Donati 14, della somma di  € 2.275,18;  

5) di autorizzare la liquidazione e il pagamento a favore del tecnico Ing. Roberto Sperandio, della somma di € 328,79 
compreso, CNPAIA al 4% e l’IVA al 22%, quale saldo di quanto dovuto;  

6) di proporre all’ufficio ragioneria la liquidazione al Responsabile del Servizio Tecnico associato, Arch. Giacomo Tofalo, 
della quota di incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. pari ad € 740,02, come da prospetto depositato agli atti;  

7) di approvare il quadro economico di spesa e comparativo di seguito riportato: 

 Progetto euro Consuntivo euro 

Importo lavori 97.929,45 97.187,09 

Ribasso d'asta === 0 0 

Sicurezza 7.887,29 7.787,29  

Totale  lavori 105.716,74 104.974,38 

Spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori compreso C.N.P.A.I.A. 5.497,27 5.458,67 

Indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione prove penetro 3.500,00 3.500,00 



 

 

metriche e stesura relazione geologica di interpretazione delle prove. 

Iva sui lavori (22%) 23.257,68 23.094,36 

Iva su spese tecniche e inarcassa (22%) 1.209,40 1.200,91 

Iva su indagini geognostiche (22%). 770,00 770,00 

Imprevisti e arrotondamenti 48,91 1,68 

Importo somme a disposizione 34.283,26 34.025,62 

TOTALE 140.000,00  139.000,00 

Attività del R.d.P. (ex art.92 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.) 0 740,02 

- di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, pari a euro 139.000,00, è finanziata con contributo regionale ai 
sensi dell’Ordinanza commissariale n. 2/A18.000.217  del 1/04/2015, con imputazione all’intervento n. 2.09.01.01 sul 
Bilancio 2015, mentre l’importo di € 740,02, relativo all’incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., è finanziato con 
fondi propri, con imputazione all’intervento 1.01.06.01 del Bilancio 2015; 

- di subordinare il pagamento di cui sopra alla previa alla presentazione di apposita dichiarazione circa l’assunzione di 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 13/8/2010 n. 136 e successive modifiche; 

8)  Di dare atto che al pagamento delle somme sopraindicate si provvederà non appena verrà erogato il contributo 
regionale e comunque nel rispetto del capitolato d’oneri,  in conseguenza del quale si provvederà ad inviare alla 
Regione Piemonte – Settore Pronto Intervento – le relative quietanze dei mandati; 

9) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 
Il Responsabile 

dell’Area Tecnica 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
 

 
***************** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTA la determinazione di cui sopra 

VISTO l'art. 151, 4^comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

APPONE IL VISTO 

in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria, del  relativo impegno di spesa: 

- per € 139.000,00 al bilancio 2015, intervento 2.09.01.01;  per €     740,02 al bilancio 2015, intervento 1.01.06.01. 

 

Cassano Spinola, addi' 18/11/2015 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to Andrea Campi 

 

***************** 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  in copia all’albo pretorio comunale in data odierna per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 

Cassano Spinola, addi' 18/11/2015 

Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 

esecutiva il  ________ 

 


